
 

 

 
BUPATI BANDUNG 

PROVINSI JAWA BARAT 
 

PERATURAN BUPATI BANDUNG 

 
   NOMOR 16  TAHUN 2021 

 
TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 123 TAHUN 2020 TENTANG 
ANALISIS STANDAR BELANJA KABUPATEN BANDUNG TAHUN ANGGARAN 2021  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BANDUNG, 
 
Menimbang  : a bahwa Analisis Standar Belanja Kabupaten Bandung Tahun 

Anggaran 2021 telah ditetapkan denga n Peraturan Bupati 

Nomor 123 Tahun 2020 tentang Analisis Standar Belanja 

Kabupaten Bandung Tahun Anggaran 2021; 
 

  b. bahwa sehubungan dengan terbitnya Peraturan Presiden 

Nomor 123 Tahun 2020 tentang Petunjuk Teknis Dana 

Alokasi Khusus Fisik Tahun Anggaran 2021, ketentuan 

sebagaimana dimaksud pada huruf a perlu diubah;  
 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menyusun Peraturan 

Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 

123 Tahun 2020 Tentang Analisis Standar Belanja 

Kabupaten Bandung Tahun Anggaran 2021; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Barat (Berita Negara Tahun  

1950) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 4 Tahun 1968 tentang Pembentukan Kabupaten 

Purwakarta dan Kabupaten Subang dengan mengubah 

Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah  Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Barat (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 31, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2851); 

  2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4355); 

  3. Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

SALINAN 



2 

 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali dengan Undang-Undang Nomor 

9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indoesia 

Nomor 5679); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 5165): 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

6322): 

  6. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang 

Standar Harga Satuan Regional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 57); 

  7 Peraturan Presiden Nomor 123 Tahun 2020 tentang 

Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik Tahun 

Anggaran 2021 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 309); 

  8. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 28/Prt/M/2016 tentang Pedoman Analisis 

Harga Satuan Pekerjaan Bidang Pekerjaan Umum; 

  9. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 22/Prt/M/2018 tentang Pembangunan 

Bangunan Gedung Negara; 

  10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 tahun 2019 

tentang Sistem Informasi Pemerintahan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

  11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 tahun 2019 

tentang Klasifikasi, Kodefikasi Dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan Dan Keuangan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

  12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2020 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2021; 

  13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781); 

  14. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-3708 Tahun 

2020 tentang Hasil Verifikasi dan Validasi Pemutakhiran 

Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah; 

  15. Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2007 tentang Pokok-



3 

 

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bandung Tahun 2007 Nomor 2) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 

2015 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Bandung Nomor 2 Tahun 2007 tentang Pokok-

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bandung Tahun 2015 Nomor 9); 

  16. Peraturan Bupati Nomor 51 Tahun 2015 tentang 

Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kabupaten Bandung 

(Berita Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2015 Nomor 

51); 

  17. Peraturan Bupati Nomor 115 Tahun 2020 tentang Standar 

Satuan Harga Pemerintah Kabupaten Bandung Tahun 

2021 (Berita Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2020 

Nomor 115); 

 

  18. Peraturan Bupati Nomor 123 Tahun 2020 Tentang Analisis 

Standar Belanja Kabupaten Bandung Tahun Anggaran 

2021 (Berita Daerah Kabupaten Bandung Tahun 2020 

Nomor 123); 

 
 

MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 123 TAHUN 2020 TENTANG 

ANALISIS STANDAR BELANJA KABUPATEN BANDUNG TAHUN 

ANGGARAN 2021  

 
Pasal  I 

 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 123 

Tahun 2020 tentang Analisis Standar Belanja Kabupaten 
Bandung Tahun 2021 (Berita Daerah Kabupaten Bandung 
Tahun 2020 Nomor 123), diubah, sebagai berikut: 

1. Lampiran I diubah yakni penambahan ASB Kontruksi 
pada Dinas Perumahan dan Kawasan Permukiman dan 

Pertanahan, Badan Penanggulangan Bencana Daerah, 
dan Dinas Lingkungan Hidup sebagaimana tercantum 

dalam lampiran I yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

2. Lampiran II diubah yakni penambahan ASB Non 
Konstruksi pada Dinas Pendidikan sebagaimana 

tercantum dalam lampiran II yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 
Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 



4 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Bandung. 

  

  
 Ditetapkan di Soreang 
 pada tanggal 30 April 2021 

 
 Pj BUPATI BANDUNG, 

 ttd 
  

  
 DEDI TAUFIK KUROHMAN 

  
 

Diundangkan di Soreang 

 

pada tanggal  30 April 2021 
 

 

 Pj SEKRETARIS DAERAH 
  KABUPATEN BANDUNG, 

 

  

                    ttd  
  

  
           ASEP SUKMANA  

  
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANDUNG TAHUN 2021 NOMOR 16 
 

 
 

 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

 
DICKY ANUGRAH, SH, M.Si 
Pembina Tk. I 

NIP. 19740717 199803 1 003 
 

 
  
 

 
 

 
 
 

 



5 

 

LAMPIRAN I PERATURAN BUPATI 

NOMOR  16  TAHUN 2021 
TENTANG  
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

NOMOR 123 TAHUN 2020 TENTANG 
ANALISIS STANDAR BELANJA 
KABUPATEN BANDUNG TAHUN 

ANGGARAN 2021  
 

 

DINAS LINGKUNGAN HIDUP 

1 KELOMPOK : Konstruksi             

2 SUB KELOMPOK : Dinas Lingkungan Hidup            

3 SUB- SUB KELOMPOK : Pembangunan TPA/TPST/SPA/TPS-3R/TPS        

4 ZONA WILAYAH SSH : Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung            

5 AKTIVITAS : TPS 3R (Hanggar, Kantor Pengelola dan Bank Sampah Tematik)     

  DESKRIPSI AKTIVITAS : Belanja Hibah Barang atau Jasa Yang Diserahkan kepada Pihak Ketiga/Masyarakat  

6 SATUAN AKTIVITAS : Cost Driver 1 
 

sekolah Derivatif 1 
 

Range 
 

Kapasitas 

      Cost Driver 2 
  

Derivatif 2 
 

Range 
 

Kapasitas 

7 
KOMPONEN/RINCIAN 

KOMPONEN 
  Koef Satuan Koef Satuan Koef Satuan Sifat 

Cost / 

Derivatif 

7.1 Upah/Honor                   

  
Rek Belanja 

5.1.05.05.03.0002 
                  

  Mandor : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Kepala Tukang : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Tukang Pipa : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Tukang Besi : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Tukang Kayu : 1 oj 
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  Tukang Batu : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Tukang Cat : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Pekerja : 1 oj 
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Jumlah Upah                   

                      

7.2 Bahan Material                   

  
Rek Belanja 
5.1.05.05.03.0002 

                  

  Pasir Urug :         0.1   M³  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Pasir Pasang :       0.10   M³  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  Pasir Beton  :       0.10   M³  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Semen Portland ( Pc ) :       1.00   Kg  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Batu Kali Belah Pondasi 
(Uk.15/20 Cm ) 

:       0.07   M³  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Batu Pecah / Koral / 
Split (Uk.1/2) 

:       0.50   M³  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Bata Merah 

(Uk.21x10x5,5 Cm ) 
:     67.00   Buah  

           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    



6 

 

  Besi Beton :       1.00   Batang  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Kawat Beton  :       1.00   Kg  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Minyak Bekisting  :       0.50   Liter  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  Kayu Kaso Albasia  :       0.02   M³  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Multiplek 9 Mm, Uk. 1,20 
X 2,40  9 Mm, Uk. 1,20 X 
2,40 

:       1.00   Lbr  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Bambu TIANG :       1.00   batang  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Paku  Paku Uk. 2"5" :       0.50   Kg  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
PVC Kelas AW 2 1/2", D. 
76 mm 

:       0.50   meter  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
PVC Kelas AW 3", D. 89 

mm 
:       0.50   meter  

           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  PVC SNI 0600842002, 4" :       0.50   meter  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Knee PVC, 3" :       1.00   buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Fitting Pipa Pvc Aw Large 
Radius Tee 3.00" 

:       1.00   Buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Knee PVC, 4" :       1.00   buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Baja Struktur :     11.00   kg  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  Amplas No. 150 :       0.50   M  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  PVC SNI 0600842002, 6" :       0.50   meter  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  
Fitting Pipa Pvc Aw Large 
Radius Tee 6.00" X 4.00" 

:       1.00   Buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Knee PVC, 4" :       1.00   buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  
Prasasti Batu Marmer 

(Grafir)  
:       1.00  

 
Lumps

um  

           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  
Kanopi  Baja Ringan + 
Spandex/Polycarbonate/

Alderon 

:       0.50   m2  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Tee GI, 1/2" x 1/2" :       1.00   buah  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  Lem Pipa :       0.50   Kg  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Keramik Lantai 30 X30  :       0.50   m2  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Cat Tembok :       0.01   Galon  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Cat Besi (Avian) :       0.50   Liter  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Cat Penutup Tembok :       0.50   Kg  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    

  
Minyak  Minyak Cat 
Tinner 

:       0.50   Liter  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Pengencer Cat  :       0.50   Liter  
           

1  
 N/A  

           

1  
 N/A   Variabel    



7 

 

  Kuas  Kuas 4 Inch :       1.00   Buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

  Rol Cat Ac  :       1.00   Buah  
           
1  

 N/A  
           
1  

 N/A   Variabel    

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  
HSAK 

                  

           

           ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

                      

BADAN PENANGGULANGAN BENCANA DAERAH 

1 KELOMPOK :  Konstruksi             

2 SUB KELOMPOK : Badan Penanggulangan Bencana Daerah       

3 SUB- SUB KELOMPOK :  Peningkatan TPT/Tebing Lingkungan         

4 ZONA WILAYAH SSH :  Semua Wilayah              

5 AKTIVITAS :  Stabilisasi dan Penguatan Tebing          

  DESKRIPSI AKTIVITAS :  Stabilisasi dan Penguatan Tebing          

6 SATUAN AKTIVITAS :  Cost Driver 1  M2 Derivatif 1   Range   Kapasitas 

       Cost Driver 2    Derivatif 2   Range   Kapasitas 

7 
KOMPONEN/RINCIAN 
KOMPONEN 

   Koef  Satuan Koef Satuan Koef Satuan Sifat 
Cost / 

Derivatif 

  
Galian untuk Selokan 
Drainase dan Saluran 
Air 

                  

  Upah :                 

  Pekerja :     0.161  oj 
      

0.20  
 m  

      
1.00  

m2 Variabel   

  Mandor :     0.027  oj 
      

0.20  
 m  

      
1.00  

m2 Variabel   

  Peralatan :                 

  Sewa Excavator :     0.027  oj 
      

0.20  
 m  

      

1.00  
m2 Variabel   

  
Sewa Dump Truk 
Kapasitas 7 Ton 

:     0.094  oj 
      

0.20  
 m  

      
1.00  

m2 Variabel   

  JUMLAH :                 

  OVERHEAD+PROFIT 15% :                 

  TOTAL :                 

  

Pipa Berlubang Banyak 
(Perforated Pipe) untuk 
Pekerjaan Drainase 

Bawah Permukaan, 
diameter 2 inch 

                  

  UPAH :                 

  Pekerja :     1.167  oj             

  Tukang :     2.333  oj             

  Mandor :     0.583  oj             

  BAHAN :                 

  Pipa Porus :     1.030   m'''              

  JUMLAH :                 

  OVERHEAD+PROFIT 15% :                 

  TOTAL :                 



8 

 

  
Pembersihan dan 
Pengupasan Lahan  

:                 

  UPAH :                 

  Pekerja  :     0.287  oj         Variabel   

  Mandor :     0.005  oj             

  PERALATAN :                 

  
Sewa Dump Truk 
Kapasitas 7 Ton 

:     0.025  oj         Variabel   

  Alat Bantu :     1.000   Ls              

  JUMLAH :                 

  OVERHEAD+PROFIT 15% :                 

  TOTAL :                 

  Penyemprotan Polymer                   

  UPAH :                 

  Pekerja :     0.102  oj             

  Mandor :     0.026  oj             

  Water Tanker :     0.000  oj             

  Compressor :     0.001  oj             

  Alat Bantu :     1.000  Ls             

  JUMLAH :                 

  OVERHEAD+PROFIT 15% :                 

  TOTAL :                 

  
Stabilisasi dengan 
Tanaman (Vertiper) 

                  

  UPAH                   

  Pekerja Biasa       0.280  oj             

  Tukang       0.140  oj             

  Mandor       0.070  oj             

  BAHAN                   

  Gebalan Rumput Vertifer       1.050  M2             

  PERALATAN                   

  Alat Bantu       1.000   Ls              

  JUMLAH                   

  OVERHEAD+PROFIT 15%                   

  TOTAL                   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

 

 

DINAS PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN DAN PERTANAHAN 

1 KELOMPOK :  Konstruksi              

2 SUB KELOMPOK : Program Lingkungan Sehat Perumahan       

3 SUB- SUB KELOMPOK : Penyediaan sarana air bersih dan sanitasi dasar terutama bagi masyarakat miskin 

4 ZONA WILAYAH SSH : Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung            

5 AKTIVITAS : Pembangunan Jaringan Konstruksi Perpipaan Air Bersih      

  DESKRIPSI AKTIVITAS : Belanja Hibah Barang atau Jasa Yang Diserahkan kepada Pihak Ketiga/Masyarakat  

      Kegiatan Penyediaan Sarana Air Bersih Dan Sanitasi Dasar Terutama Bagi Masyarakat Miskin  

6 SATUAN AKTIVITAS :  Cost Driver 1  meter Derivatif 1   Range   Kapasitas 

       Cost Driver 2  
 

Derivatif 2 Range   Kapasitas 



9 

 

7 
KOMPONEN/RINCIAN 

KOMPONEN 
   Koef  Satuan Koef Satuan Koef Satuan Sifat Cost / Derivatif 

7.1 Upah Honor                   

  Rek Belanja 5.2.2.28.01                   

  Pekerja :       1.00  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Tukang :       0.80  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Kepala Tukang  :       0.40  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Mandor :       0.20  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

                      

7.2 Bahan Material                   

  Rek Belanja 5.2.2.28.01                   

  PVC SNI 0600842002, 3"  :       1.10  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Beton Tumbuk  :       0.03  m3            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Aksesoris Pipa PVC :       2.00  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           ANALISA STANDAR BELANJA (ASB) 

           

DINAS PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN DAN PERTANAHAN 

1 KELOMPOK :  Konstruksi              

2 SUB KELOMPOK : Program Lingkungan Sehat Perumahan       

3 SUB- SUB KELOMPOK : Penyediaan sarana air bersih dan sanitasi dasar terutama bagi masyarakat miskin 

4 ZONA WILAYAH SSH : Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung            

5 AKTIVITAS : 
Pembangunan Sumur Dalam 100 M + Menara Air + Jaringan Perpipaan + Sambungan Rumah 
(DAK) 

  DESKRIPSI AKTIVITAS : Belanja Hibah Barang atau Jasa Yang Diserahkan kepada Pihak Ketiga/Masyarakat  

6 SATUAN AKTIVITAS :  Cost Driver 1  m Derivatif 1   Range   Kapasitas 

       Cost Driver 2  
 

Derivatif 2 Range   Kapasitas 

7 
KOMPONEN/RINCIAN 
KOMPONEN 

   Koef  Satuan Koef Satuan Koef Satuan Sifat Cost / Derivatif 

7.1 Upah Honor                   

  Rek Belanja 5.2.2.28.01                   

  Pekerja :     2,100  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Tukang :     2,100  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Kepala Tukang  :     1,680  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Mandor :     1,260  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Juru Bor :        240  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Ass. Juru Bor :        240  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Mekanik :          60  oj            1   N/A             1   N/A   Variabel    

                      

7.2 Bahan Material                   

  Rek Belanja 5.2.2.28.01                   

  

Pengadaan Unit Pompa 

Sub mersible 3 PK + 
Kabel + Panel 

:            1  unit            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Biaya Pasang Baru Listrik 
Golongan P-1 6600 VA 

: 

           1  titik            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Pipa Gip (Medium) 6", Dn. 

150 mm 
:        100  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Pipa Gip (Medium) 2", Dn. 
50 mm 

:        120  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    



10 

 

  
Pipa Gip (Medium) 1 1/2", 
Dn. 40 Mm 

:          90  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  PVC SNI 0600842002, 2"  :        900  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  PVC SNI 0600842002, 1" :     1,500  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
PVC SNI 0600842002, 
1/2"  

:     1,500  m1            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Water Meter + asesoris 
lainnya 

:        150  unit            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Water Meter, 2" :            1  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Bend All Socket PVC 90°, 
2" 

:          20  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Flange Socket, 2" :            4  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Gate Valve, 2" :            4  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Gate Valve, 1" :            4  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Lem Pipa :            5  kg            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Tangki Air Silinder (Kap = 
5100 Liter) 

:            1  unit            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Besi Siku :          90  btg            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Plat - Plat 3 Mm :            6  Lembar            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  mur/baud besar :        100  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Aksesoris Pipa PVC :     1,000  buah            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Beton Bertulang 1 : 1,5 : 

2,5 
:            6  m3            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  Beton Tumbuk  :          12  m3            1   N/A             1   N/A   Variabel    

  
Pondasi - Batu Kali 
Menerus 

:          13  m3            1   N/A             1   N/A   Variabel    

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

 

 
 
 

         Pj. BUPATI BANDUNG, 
 

 ttd 
 
 

              DEDI TAUFIK KUROHMAN 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



11 

 

LAMPIRAN II PERATURAN BUPATI 

NOMOR  16  TAHUN 2021 
TENTANG  
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

NOMOR 123 TAHUN 2020 TENTANG 
ANALISIS STANDAR BELANJA 
KABUPATEN BANDUNG TAHUN 

ANGGARAN 2021  
 

 

ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Alat praktek dan Peraga siswa (bankeu prov) 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Media Interaktif untuk Meningkatkan Minat Literasi di Perpustakaan SMP 

  

 DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 
belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Komputer Mini Server  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Android AIO  :  6 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Document Visualizer  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Short Throw Projector  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Motorize Screen  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wheel Tripod  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wireless Multi Media Hub  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

     
      

 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Alat praktek dan Peraga siswa (bankeu prov) 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Media Bahan Ajar Digital Interaktif dalam rangka proses penguatan belajar 
mengajar jenjang PAUD 



12 

 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 

belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.2  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Laptop  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Short Throw Projector  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wall Projector Bracket  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Interactive Board Device  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Conference Camera  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wheel Tripod  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wifi 4G Router  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Alat praktek dan Peraga siswa 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Media Inovasi Kreatifitas Guru dan Siswa Jenjang SMP 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 
belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Interactive Flat Panel 75"  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Mobile Bracket 75"  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wireless Multi Media Hub  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Conference Camera  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wheel Tripod  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wifi 4G Router  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

   

 

 
 

       



13 

 

 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Alat praktek dan Peraga siswa 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Media Interaktif Pembelajaran Berbasis Digital 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 

belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.2  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Interactive Flat Panel 75"  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Mobile Bracket 75"  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wireless Multi Media Hub  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Conference Camera  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wheel Tripod  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wifi 4G Router  :  1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan MEUBELAIR paud 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Meubelair Indoor untuk Anak Usia Dini Yang Aktif Bermain dan Belajar 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal mebel) dan belanja hibah 
barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang undangan yang 

bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   lembaga   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Meja Guru   :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Guru  :  
2 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Anak   :  
16 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja Anak (1 Set untuk 8 anak)  :  
2 Set        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Rak Buku Kelas  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Rak Minum Anak  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   



14 

 
  Rak Tas Anak  :  

2 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Lemari File  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan meubelair SMP 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5 

 AKTIVITAS   :  Furniture Kelas Elegant Design untuk Peningkatan Keaktifan Belajar Siswa SMP 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal mebel) dan belanja hibah 
barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang undangan yang 

bersumber dari Bantuan Keuangan provinsi 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1   sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2       Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 

Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 

Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Meja Siswa   :  
32 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Siswa   :  
32 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja Guru  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Guru  :  
2 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Papan Tulis / White Board  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Lemari   :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadan alat praktek dan peraga siswa SD 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Peralatan Media Pendidikan 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 
belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari DAK FISIK 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  



15 

 

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  laptop  :  
3 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  wireless router  :  
1 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  konektor type C HDMI to VGA  :  
3 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  projector  :  
3 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  layar projector  :  
3 Unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

        
    

                 

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

  
 

  

      
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadan alat praktek dan peraga siswa  

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan peralatan teknologi, informasi dan komunikasi (TIK) untuk SMP 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 
belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan yang bersumber dari DAK FISIK 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  laptop  :  
45 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  wireless router  :  
3 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  konektor type C HDMI to VGA  :  
3 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  projector  :  
3 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost 
  

    

            

  Total Fix Cost 
  

    

            

  Total Cost 
  

    

            

  HSAK 
  

    

            

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan perlengkapan pendidikan non formal/kesetaraan 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan Peralatan praktek lembaga kursus  



16 

 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan  belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan 

peraturan perundang undangan 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     lembaga   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  printer L565  :  
1 unit        1.00   lembaga     1.00   N/A  Variabel   

  lemari besi  :  
1 unit        1.00   lembaga     1.00   N/A  Variabel   

  proyektor PTLB  :  
1 unit        1.00   lembaga     1.00   N/A  Variabel   

  kursi kerja direktur  :  
1 unit        1.00   lembaga     1.00   N/A  Variabel   

  meja kerja  :  
1 unit        1.00   lembaga     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadan alat praktek dan peraga siswa  

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan peralatan Laboratorium Komputer 

   DESKRIPSI AKTIVITAS  

 :  Pengadaan peralatan untuk sekolah negeri (belanja modal peralatan pendidikan ) dan 

belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan perundang 
undangan 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Komputer Mini Server  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Komputer Client / PC Unit  :  
24 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Switch/Hub  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Wireless Router  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  UPS - UPS 200Va  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Printer Deskjet ink Advantage 3635  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Projector  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kabel UTP Cat 6 High Speed BW  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           



17 

 

 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadan alat praktek dan peraga siswa  

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan peralatan teknologi, informasi dan komunikasi (TIK) untuk PKBM  

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Pengadaan peralatan untuk PKBM negeri (belanja modal peralatan pendidikan) dan 
PKBM swasta ( belanja hibah barang untuk lembaga nirlaba berdasarkan peraturan 

perundang undangan) yang bersumber dari DAK FISIK 

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  laptop  :  
29 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  wireless router  :  
2 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  konektor type C HDMI to VGA  :  
1 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  projector  :  
2 unit        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

      
    

            

  Total Variabel Cost   
    

            

  Total Fix Cost   
    

            

  Total Cost   
    

            

  HSAK   
    

            

           

 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           

 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pemeliharaan meubel sekolah 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS  

 :  Pemeliharaan meubel sekolah untuk kegiatan rehabilitasi ruang kelas beserta perabotnya 

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Belanja Pemeliharaan meubel sekolah untuk kegiatan rehabilitasi ruang kelas beserta 
perabotnya yang ber sumber dari DAK FISIK  

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  pemeliharaan Meja siswa tunggal  :  28 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Kursi Siswa  :  28 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Meja Guru  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Kursi Guru  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Papan Tulis  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

    

  

    

            

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   



18 

 

 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pemeliharaan meubel sekolah 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pemeliharaan meubel sekolah untuk kegiatan rehabilitasi sedang/berat ruang 

perpustakaan beserta perabotnya 

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Belanja Pemeliharaan meubel sekolah untuk kegiatan rehabilitasi sedang/berat 
perpustakaan sekolah  beserta perabotnya yang ber sumber dari DAK FISIK  

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  pemeliharaan Rak buku  :  12 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan  Meja Baca Siswa  :  12 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Meja 1/2 Biro  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  pemeliharaan Kursi Kerja  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Meubel Sekolah 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS   :  Pengadaan  meubel sekolah untuk kegiatan pembangunan ruang guru beserta 
perabotnya 

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Belanja Modal meubel sekolah untuk kegiatan pembangunan ruang guru   beserta 

perabotnya yang bersumber dari DAK FISIK  

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Lemari  :  2 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja Guru  :  7 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Guru  :  7 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Papan Statistik  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Papan Pengumuman  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Tamu/Sofa set  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja Tamu  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   



19 

 
                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Meubel Sekolah 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5  AKTIVITAS  

 :  
Pengadaan  meubel ruang UKS untuk kegiatan pembangunan ruang UKS beserta 
perabotnya 

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Belanja Modal meubel ruang UKS untuk kegiatan pembangunan ruang UKS   beserta 

perabotnya yang ber sumber dari DAK FISIK  

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Tempat Tidur  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Lemari Penyimpanan  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja 1/2 biro  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi  :  2 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

           
 ANALISA STANDAR BELANJA (ASB)  

           
 DINAS PENDIDIKAN  

1  KELOMPOK   :  Non Kontruksi 

2  SUB KELOMPOK   :  Dinas Pendidikan 

3  SUB- SUB KELOMPOK   :  Pengadaan Meubel Sekolah 

4  ZONA WILAYAH SSH   :  Seluruh Wilayah Kabupaten Bandung 

5 

 AKTIVITAS  

 :  Pengadaan  meubel sekolah untuk kegiatan pembangunan PERPUSTAKAAN beserta 
perabotnya 

   DESKRIPSI AKTIVITAS   :  

Belanja Modal meubel sekolah untuk kegiatan pembangunan PERPUSTAKAAN  beserta 

perabotnya yang ber sumber dari DAK FISIK  

6  SATUAN AKTIVITAS   :   Cost Driver 1     sekolah   Derivatif 1     Range       Kapasitas  

       Cost Driver 2         Derivatif 2     Range     Kapasitas  

7  KOMPONEN/RINCIAN KOMPONEN   :  
 Koef  

 
Satuan   Koef   Satuan   Koef  

 
Satuan   Sifat   Cost / Derivatif  

7.1  Bahan Material                    

   Rek Belanja 5.X.X.X.X                    

  Rak buku  :  12 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   



20 

 
  Meja Baca Siswa  :  12 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Meja 1/2 Biro  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Kursi Kerja  :  1 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

  Karpet  :  2 Buah        1.00   sekolah     1.00   N/A  Variabel   

                      

  Total Variabel Cost                   

  Total Fix Cost                   

  Total Cost                   

  HSAK                   

 

 
 
 

 
        Pj. BUPATI BANDUNG, 

 
 
 ttd 

 
 
              DEDI TAUFIK KUROHMAN 


